
 
 

Sigmund Hladík (1927–2021) 
veterán 2. světové války 

Olšanský hřbitov 1 ob, odd. 9, hrob 56uh 
adopční nájemce Československá obec legionářská, o. s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sigmund Hladík (1. 3. 1927 – 14. 2. 2021) byl major v. v. a veterán 2. světové války. Narodil     
se v německém městě Mohuči do smíšeného manželství. Otec pocházel z Prahy a matka               
z Lotyšska. Rodina se živila jako artisté a díky svému povolání často cestovala. V dubnu 1939 
pobývali v Praze, ale kvůli hrozbě nacistického režimu se rozhodli opustit Československo            
a odešli do Pobaltí. 
Podařilo se jim uniknout nacistickému pronásledování, ale bohužel se dostali do sovětského 
vlivu. Dne 23. června 1941, v den, kdy Německo napadlo Sovětský svaz, byla celá rodina 
zatčena a odvezena na východ. Během transportu v blízkosti města Oru však bylo jejich vozidlo 
napadeno německými letadly a Sigmund přišel o svou matku. 
S otcem byl odvezen do vězení v Orankách a později přemístěn do gulagu u Akťubinska                  
v Kazachstánu. V únoru 1942 vstoupil do formující se československé jednotky v Buzuluku, 
nejprve jako vojín-elév, ale brzy se přeškolil na spojaře a zásobovače. Prošel několika bitvami, 
včetně bojů o Kyjev, Vasil'kov, Krosno a karpatsko-dukelskou operací. Na začátku roku 1944 
se zapojil do armádního hudebního souboru a hrál i při vyhlášení tzv. Košického vládního 
programu. 
Po skončení války pracoval jako umělec. Sigmund Hladík zemřel 14. února 2021 v Ústřední 
vojenské nemocnici. 
 
foto hrobu: archiv HPS 
volně podle https://www.ustrcr.cz/uvod/vzdelavaci-projekt-pamet-a-dejiny-totalitnich-rezimu/pametnici-sovetskych-pracovnich-
taboru/sigmund-hladik/ 
volně podle https://encyklopedie.praha2.cz/osobnost/864-sigmund-hladik 
volně podle https://www.pametnaroda.cz/cs/hladik-sigmund-1927 
 


